
COMUNE DI NAPOLI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E AMMINISTRAZIONE GIURIDICA RISORSE UMANE

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 41 del 20/12/2022

OGGETTO: Parziale rettifica della Determinazione n. 31 del 29/09/2022, IG n. 1753/2022 avente
ad oggetto:  “Convenzione per la realizzazione del Progetto  Attività di supporto al
Comune di Napoli e alla Città metropolitana di Napoli per la gestione e realizzazione
di  tre  procedure  concorsuali  per  la  selezione  di  complessive  n.  1.394  unità  di
personale” - Rep. N. 4650/2022. Impegno di spesa per € 1.805.935,39 (F.C. IVA –
Servizi  istituzionali)  cap.  128031  -  cod.  bil.  01.10-1.03.02.15.999  -  Bilancio  di
previsione 2022-2024 annualità 2022. CIG 9425429E0E”.

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002954



Il Dirigente del Servizio Programmazione ed Amministrazione Giuridica Risorse Umane

Premesso che:
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  31  del  29.09.2022,  IG  n.  1753/2022,  è  stato  disposto  di

procedere - di concerto con la Città metropolitana di Napoli, con assunzione in capo a ciascun
Ente delle funzioni, dei compiti, delle responsabilità e degli oneri nella medesima Convenzione
previsti  -  alla  stipula  della  Convenzione  con  Formez  PA,  Centro  servizi,  assistenza,  studi  e
formazione per l’ammodernamento delle P.A. C.F. 80048080636-PI 064160611002 con sede legale
in Viale Marx, 15 - c.a.p. 00137 – ROMA, per la realizzazione del Progetto Attività di supporto al
Comune  di  Napoli  e  alla  Città  metropolitana  di  Napoli  per  la  gestione  e  realizzazione  di  tre
procedure concorsuali per la selezione di complessive n. 1.394 unità di personale – Repertorio N.
4650 del 15/10/2022  e di impegnare, per la predetta causale, sul capitolo 128031 - cod. bil.
01.10-1.03.02.15.999 - Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, la somma complessiva di
€ 1.805.935,39 (F.C. IVA – Servizi istituzionali);

-  la  suddetta  Convenzione nel  determinare il  contenuto delle  attività da porre in  essere per la
realizzazione del Progetto, definisce altresì, all’art. 6, la modalità di ripartizione dei costi nonché
l’importo  complessivo  posto  a  carico  del  Comune  di  Napoli  e  quello  imputato  alla  Città
Metropolitana di Napoli;

- l’importo complessivo posto a carico di questa Amministrazione è determinato in € 1.805.935,39;

Atteso che
- all’art. 6 della Convenzione di che trattasi è prescritto che:

1. Una prima anticipazione, pari al 70% della quota dei costi delle attività, è corrisposta
immediatamente  dopo  la  definizione  del  calendario  delle  prove  preselettive,  previa
presentazione della richiesta di pagamento dell’anticipazione e della nota di debito elettronica.
2. Una  seconda  anticipazione,  pari  al  10  %  della  quota  dei  costi  delle  attività,  a
completamento delle  prove  scritte,  previa  presentazione  della  richiesta  di  pagamento
dell’anticipazione e della nota di debito elettronica.
3. Il pagamento del saldo, pari al 20 %, del costo complessivo dell’attività, è corrisposto a
conclusione  delle  attività  progettuali,  previa  presentazione  da  parte  di  Formez  PA  della
seguente documentazione, firmata digitalmente dal  Vice Direttore  Generale  ai Servizi del
Formez PA:

• formale richiesta di erogazione del saldo;
• relazione tecnica conclusiva sulle attività svolte, articolata sulla base delle attività 
previste nel progetto,
• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 27 D. P. R. 28 dicembre 2000, n, 445) 
relativa ai costi sostenuti per la realizzazione delle attività;
• rendiconto dettagliato delle spese effettivamente sostenute di cui al punto precedente, 
articolato in coerenza con lo schema di Piano Finanziario contenuto nel progetto;
• dichiarazione attestante l’adempimento di tutte le prescrizioni fiscali e previdenziali;

Considerato, circa la tempistica di pagamento della quota dei costi, che:

- tutte le prove scritte del bando per il reclutamento di personale dirigenziale si sono concluse il 20
ottobre 2022 mentre per le  categorie C e D è prevista la conclusione entro il 20 dicembre 2022;

- la conclusione delle ulteriori attività progettuali previste in Convenzione, dalla quale scaturirà la
corresponsione dell’importo  a saldo, pari ad €  361.187,078, non interverrà nel corso del 2022
bensì, presumibilmente, nel 2023;

Visto, in particolare, quanto disposto al comma 5 dell’articolo 183 del Dlgs n.267/2000 in ordine
alla corretta imputazione degli impegni di spesa agli esercizi di bilancio;

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002954



Ritenuto di  dover  procedere  alla  parziale  rettifica della  Determinazione  dirigenziale  n.  31  del
29.09.2021,  IG  n.  1753/2022,  mediante riduzione della  somma  di  € 361.187,078 dall’impegno
registrato al n. 4520/2022 sul capitolo 128031/1, cod. Bil. 01.10-1.03.02.15.999 -  annualità 2022
del Bilancio di previsione 2022/2024 ed alla contestuale   assunzione dell’impegno di spesa della
somma di €  361.187,078 sul  medesimo  capitolo  128031/1,  cod.  Bil.  01.10-1.03.02.15.999  del
Bilancio di previsione 2022/2024 - annualità  2023,  per il pagamento,  in favore di Formez PA-
Centro  Servizi,  assistenza,  studi  e  formazione  per  l’ammodernamento  delle  PA- dell’importo
dovuto a conclusione delle attività progettuali  previste nella Convenzione stipulata,  pari al  20 %
del costo complessivo  determinato per l’attività di  supporto al  Comune di  Napoli  e alla  Città
metropolitana di Napoli per la gestione e realizzazione di tre procedure concorsuali per la selezione
di complessive n. 1.394 unità di personale - Repertorio N. 4650 del 15/10/2022 .

Dato atto che: 
- l’importo della spesa verrà liquidato dopo la regolare esecuzione del servizio, presentazione della
relativa fattura e verifica DURC; 
-  ai  sensi  del  Dlgs  50/2016  il  responsabile  del  procedimento  è  individuato  nella  persona  del
dirigente del  Servizio Programmazione e Amministrazione Giuridica RR.UU. Dott.ssa Giuseppina
Silvi;

Visti 
- gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 ed all’art. 29, c. 1, d.lgs.
n.  50/2016  contenuti nel  P.I.A.O.,  approvato  per  il  triennio 2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;
- il Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
- il vigente Statuto e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Napoli; 
-  l’art.  107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) che definisce le funzioni e le
responsabilità della dirigenza;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) che disciplina la fase dell’impegno
nell’ambito della procedura di spesa;
-  la  deliberazione  del  C.C.  n.  21  del  28/06/2022  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione
2022/2024;

DETERMINA

Per i motivi innanzi esposti: 

di procedere alla parziale rettifica della Determinazione dirigenziale n. 31 del 29.09.2022,
IG n. 1753/2022 - restando invariato e qui richiamato integralmente l’ulteriore contenuto
del  provvedimento  - mediante  riduzione della  somma  di  € 361.187,078 dall’impegno
registrato al n.4520/2022 sul capitolo 128031/1, cod. Bil. 01.10-1.03.02.15.999 - annualità
2022 - del Bilancio di previsione 2022/2024  e la contestuale  assunzione dell’impegno di
spesa  di €  361.187,078 sul medesimo capitolo 128031/1, cod. Bil. 01.10-1.03.02.15.999
Bilancio di previsione 2022/2024 - annualità  2023- con imputazione, quindi, all’esercizio in
cui viene a scadenza l’obbligazione relativa al  pagamento in favore di Formez PA-Centro
Servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle PA del saldo pari al 20 %
dell’importo  complessivo  determinato  nella  Convenzione stipulata  per  lo  svolgimento

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002954



dell’attività di supporto per la gestione e realizzazione di tre procedure concorsuali per la
selezione di complessive n. 1.394 unità di personale.

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che:

- l’adozione dello stesso è avvenuta nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del dlgs. 267/2000 e dell'art.13, comma
1,  punto  b,  e  17,  comma 2,  lett.  a)  del  Regolamento del  Sistema dei  Controlli  Interni
approvato con delibera di C.C. n.4 del 28/02/2013;

- l’istruttoria necessaria ai fini della sua adozione è stata espletata dalla stessa dirigenza che
adotta il  presente provvedimento,  ed  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/90  introdotto
dall’art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e degli art. 7 e
9 del “Codice di comportamento del Comune di Napoli”, non è stata rilevata in capo al
dirigente  che  adotta l’atto  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto d’interesse,  anche  solo
potenziale, tali da impedirne l’adozione;

- il presente documento non contiene dati personali;
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b)

d.lgs. n. 33/2013 ed all’art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione
del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

   
Sottoscritta digitalmente* da

     IL DIRIGENTE
 Dott.ssa Giuseppina Silvi

* La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il pr 
esente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. n.82/2005.

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002954


